
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO n. 798 del 28 ottobre 2023 

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino 

Marche- (MC), CIG 7312948399-CUP J57E17000020001. Contratto di Appalto del 4 marzo 

2021, Rep. n. 24/2021, registrato presso l’Agenzia delle Entrate Roma 1, in data 11 marco 

2021, con il n.102 - Serie 1   

Conferimento incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235;  

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 

hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 2, comma 1, lettera e), del Decreto Legge n. 189/2016, in forza del quale il Commissario 

Straordinario del Governo svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e 

riparazione di opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’art. 14 del medesimo Decreto 

Legge;  

Visto l’art. 14, comma 2, lettera a-bis) del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale prevede 

che il Commissario Straordinario predispone ed approva piani finalizzati ad assicurare il ripristino, 

per il regolare svolgimento dell'anno scolastico 2017-2018, nei Comuni di cui all'art. 1, comma 1, 

nonché comma 2, del citato Decreto Legge n. 189/2016, limitatamente a quelli nei quali risultano 

edifici scolastici distrutti o danneggiati a causa degli eventi sismici;  

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016;  



 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 91, del 19 aprile 2016, nonché il Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 103, del 5 maggio 2017;  

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017, come successivamente modificata e 

integrata dalle Ordinanze n. 18 del 3 aprile 2017, n. 28 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, 

n. 35 del 31 luglio 2017, n. 43 del 15 dicembre 2017 e n. 80 del 6 giugno 2019 con la quale è stato 

approvato il “Programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-

2018”, nell'ambito del quale figura l'intervento relativo alla “Ricostruzione della nuova Scuola 

I.T.I.S. “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC)”, CIG 7312948399 - CUP 

J57E17000020001;  

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 209 del 2 luglio 2020, con il quale l’ing. Jole 

Felicetti, dipendente in posizione di comando presso questa struttura commissariale, è stata 

nominata Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per il 

citato intervento di “Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino 

Marche;  

Visto il relativo Contratto di Appalto sottoscritto in data 4 marzo 2021, Rep. n. 24/2021, registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate Roma 1, in data 11 marco 2021, con il n.102 - Serie 1, con il 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CA.RI. Costruzioni S.r.l (mandataria) – Consorzio 

Integra Soc. Coop. (mandante) con CG Edilcoop Soc. Coop (consorziata esecutrice). CIG 

7312948399-CUP J57E17000020001;  

Considerato che, in data 26 ottobre 2023, l’ing. Felicetti ha espresso la propria volontà di dimettersi 

dall’incarico in oggetto, pur non risultando ancora pervenuta una formale nota di dimissioni;  

Vista la conseguente nota del Dirigente del servizio tecnico della Struttura Commissariale acquisita 

al protocollo con il n. CGRTS-0049678-P-28/10/2023, nella quale si ribadisce l’assoluta urgenza 

di procedere con l’approvazione della Variante al corpo A – Aule il cui relativo procedimento è 

attualmente ancora in corso, nonché la fattibilità tecnica della sua approvazione definitiva, anche 

considerato il parere positivo espresso dalla direzione lavori in data 24 ottobre 2023 con nota prot. 

n. CGRTS 49022; 

Considerata l’opportunità di evitare qualunque possibile incertezza nella gestione dell’appalto in 

questione, anche valutato il lungo lasso temporale trascorso dall’inizio dei lavori e la necessità di 

completare la gran parte dell’opera, la cui realizzazione è altresì indispensabile per l’avvio dei lavori 

di altre scuole già finanziate nel Comune di San Severino Marche, dove sono oggi ospitati gli alunni 

dell’ITIS “Divini”;  



 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che, al fine del completamento dei lavori e della necessità di dare esecuzione alle 

determinazioni emesse dal Collegio Consultivo Tecnico, nonché per evitare eventuali responsabilità 

da ritardo a carico del Commissario Straordinario, occorre nominare con immediatezza un nuovo 

RUP; 

Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere con assoluta urgenza alla individuazione di un nuovo 

Responsabile unico del procedimento, individuandolo in un profilo soggettivo non solo di 

comprovata esperienza, ma che già abbia avuto modo di conoscere il suddetto appalto;  

Ritenuto che tale decisione si pone in linea con l’immanente principio del risultato recentemente 

codificato dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Considerato che il ruolo può essere ricoperto dal Dirigente del servizio tecnico della Struttura 

commissariale ing. Andrea Crocioni, che dispone della necessaria competenza ed esperienza 

professionale, già valutata in sede di conferimento allo stesso dell’incarico dirigenziale attualmente 

ricoperto con Decreto n. 487 del 30 giugno 2023, riservandosi in un secondo momento di valutare 

l’eventuale nomina di altro RUP; 

Dato atto, in particolare, che dal curriculum vitae dell’ing. Andrea Crocioni già esaminato in sede 

di conferimento dell’incarico di Dirigente del servizio tecnico della Struttura Commissariale, si 

evince una particolare e comprovata qualificazione professionale maturata in concrete e molteplici 

esperienze di lavoro e una professionalità adeguata alla natura e alle caratteristiche dell’appalto in 

questione, connesse alle competenze ed alla attività del dirigente servizio tecnico per gli interventi 

di ricostruzione, poiché ha maturato una esperienza dirigenziale maturata nello svolgimento 

dell’incarico di dirigente dell’USR Marche; 

Dato altresì atto che l’ing. Andrea Crocioni conosce nel dettaglio l’appalto in questione avendo 

ricoperto anche il ruolo di componente del Collegio Consultivo Tecnico fino alla sua nomina a 

Dirigente del servizio tecnico della Struttura Commissariale e avendone continuato a seguirne le 

evoluzioni nella sua attività di supervisione dirigenziale; con la conseguenza di essere un soggetto 

certamente in grado di operare con estrema rapidità le valutazioni anche prodromiche alla 

definizione del procedimento di approvazione della variante in corso e le successive attività 

esecutive; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 del Decreto n. 487/2023, l'Ing. Andrea Crocioni deve attendere 

agli altri eventuali ulteriori incarichi conferiti dal Commissario, o a specifiche attribuzioni che 

saranno conferite allo stesso ai sensi della normativa vigente; 

Vista la dichiarazione rilasciata dall’ing. Andrea Crocioni circa l’assenza di cause di conflitto di 

interesse e di incompatibilità rispetto alla procedura di cui al suddetto appalto acquisita agli atti 

della Struttura Commissariale con il n. prot. CGRTS-0049648-A-27/10/2023;  

Preso atto che:  

con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto all’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento è 



 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-

2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

6 del D.P.R. n. 62/2013;  

tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. di revocare, con decorrenza immediata, l’incarico di Responsabile unico del procedimento per 

l’intervento di “Ricostruzione della nuova Scuola I.T.I.S. “Divini” nel Comune di San Severino 

Marche (MC)” conferito all’ing. Jole Felicetti con Decreto del Commissario straordinario n. 

209 del 2 luglio 2020;  

2. di conferire, con decorrenza immediata, l’incarico di Responsabile unico del procedimento ad 

interim per l’intervento di “Ricostruzione della nuova Scuola I.T.I.S. “Divini” nel Comune di 

San Severino Marche (MC)”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, a partire dalla data 

odierna, all’ing. Andrea Crocioni, Dirigente del servizio tecnico per gli interventi di 

ricostruzione di questa struttura commissariale (giusto Decreto del Commissario Straordinario 

n. 487 del 30 giugno 2023);  

3. di trasmettere il presente decreto all’ing. Jole Felicetti e all’ing. Andrea Crocioni;  

4. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

Il Commissario straordinario  

Sen. Avv. Guido Castelli 

 


		2023-10-28T19:31:51+0200
	Castelli Guido




